EDITAL N.º 06/2022/REI/IFPA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Serviço Público Federal
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

1 | P á g i n a

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ
COMISSÃO CONCURSO PÚBLICO DOCENTE 2022

RESULTADO DEFINITIVO DO CONCURSO SUBJUDICE (ÁREA – AGRONOMIA)

Em cumprimento à decisão prolatada do Mandado de Segurança Cível PROCESSO: 1024161-60.2022.4.01.3900 a Comissão Organizadora de Concurso Público

torna público o RESULTADO DO CONCURSO SUBJUDICE da área de Agronomia:

Inscrição Nome Oferta Objetiva Didática Títulos Nota Final Classificação Reserva
003412-9 VALDEIDES MARQUES LIMA Agronomia 75,50 100,0 63,25 81,63 1 AC
001672-8 WHELLYSON PEREIRA ARAUJO Agronomia 66,50 98,33 73,375 81,29 2 AC
003791-0 EDSON FERREIRA DE LIMA Agronomia 53,00 100,0 75,0 78,40 3*** CN
007989-8 ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA Agronomia 61,00 81,67 57,375 68,18 4 PCD
000744-6 JOSÉ DARLON NASCIMENTO ALVES Agronomia 69,00 100,0 67,25 80,88 5 AC
006984-8 MAURÍCIO DA SILVA AMORIM Agronomia 71,00 100,0 59,0 79,00 6 AC
004266-9 LUCIANO SOBRAL FRAGA JUNIOR Agronomia 70,00 91,67 62,875 76,53 7 AC
002220-2 ALTAMIRO OLIVEIRA DE MALTA Agronomia 72,00 93,33 58,0 76,33 8 CN
009689-2 RENATO FRANCISCO DA SILVA SOUZA Agronomia 74,00 93,33 54,5 75,88 9 AC
001361-7 CÁSSIO VINÍCIUS DE SOUZA Agronomia 74,00 88,33 55,0 74,03 10 AC
005147-4 HELEN MONIQUE NASCIMENTO RAMOS Agronomia 64,50 75,0 78,0 72,75 11 AC
000785-0 VICENTE PAULO DA COSTA NETO Agronomia 71,00 83,33 54,0 70,83 12 AC
000990-4 MARCO AURÉLIO BARBOSA ALVES Agronomia 67,50 100,0 33,5 70,30 13 CN
008288-0 RAFAEL CUNHA DOS SANTOS Agronomia 69,50 95,0 35,0 69,35 14 AC
000570-0 FLÁVIO JOSÉ RODRIGUES CRUZ Agronomia 67,50 73,33 65,375 69,19 15 AC
001673-3 ELISÂNGELA DE FREITAS MARIANO Agronomia 69,00 90,0 36,375 67,61 16 AC
000124-5 RAIMUNDO FILHO FREIRE DE BRITO Agronomia 68,50 78,33 52,0 67,48 17 AC
000805-7 CLEOSON MOURA DOS REIS Agronomia 66,00 83,33 40,0 65,13 18 AC
003383-2 VANESSA DOS SANTOS ARAUJO Agronomia 65,50 83,33 40,0 64,98 Não Classificado** CN
006371-5 REBECA LORENA COSTA FERREIRA Agronomia 74,50 81,67 32,0 64,62 Não Classificado** AC
000506-1 SUELEN CRISTINA UBER Agronomia 67,00 63,33 59,5 63,28 Não Classificado** CN
007298-1 TATIANE CALANDRINO DA MATA Agronomia 70,50 63,33 52,0 62,08 Não Classificado** AC

EDITAL N.º 06/2022/REI/IFPA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Serviço Público Federal
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

2 | P á g i n a

000563-2 RAIMUNDO LEONARDO LIMA DE OLIVEIRA Agronomia 74,00 71,67 37,0 61,97 Não Classificado** CN
004873-9 RENATO DOS PRAZERES RODRIGUES Agronomia 74,00 71,67 36,5 61,82 Não Classificado** AC
001722-9 ANTÔNIO CARLOS SILVA JÚNIOR Agronomia 53,00 66,67 63,0 61,47 Não Classificado** PCD
000156-0 ELEONORA BARBOSA SANTIAGO DA COSTA Agronomia 72,50 70,0 34,0 59,95 Não Classificado** CN
006565-0 MARCIO GERDHANES MARTINS GUEDES Agronomia 64,50 63,33 49,5 59,53 Não Classificado** CN
003113-3 DENISSON RIBEIRO DE ALMEIDA Agronomia 64,50 78,33 29,0 59,38 Não Classificado** CN
005088-4 SILVIO KANNER PEREIRA FARIAS Agronomia 77,50 78,33 8,5 57,13 Não Classificado** AC
001034-9 CLEUDISON GABRIEL NASCIMENTO DA SILVA Agronomia 74,50 56,67 37,0 56,12 Não Classificado** AC
000050-3 ALIANE MEDEIROS CARVALHO Agronomia 66,00 51,67 46,0 54,27 Não Classificado** PCD
009875-3 DEBORA OLIVEIRA GOMES Agronomia 69,50 76,67 0,5 51,67 Não Classificado** AC
001074-7 ARIELE SOUZA MARTINS Agronomia 69,00 65,0 5,0 48,20 Não Classificado** CN
005612-1 JOSE GUILHERME PEREIRA RODRIGUES Agronomia 56,50 58,33 21,25 46,66 Não Classificado** CN
000058-7 SILAS DOS REIS LIMA Agronomia 69,00 55,0 10,0 45,70 Não Classificado** CN

LISTAGEM DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS NEGROS(AS)

Inscrição Nome Oferta Objetiva Didática Títulos Nota
Final

003791-0 EDSON FERREIRA DE LIMA*** Agronomia 53,00 100,00 75,00 78,40
002220-2 ALTAMIRO OLIVEIRA DE MALTA Agronomia 72,00 93,33 58,0 76,33
009689-2 RENATO FRANCISCO DA SILVA SOUZA Agronomia 74,00 93,33 54,5 75,88
001361-7 CÁSSIO VINÍCIUS DE SOUZA Agronomia 74,00 88,33 55,0 74,03
005147-4 HELEN MONIQUE NASCIMENTO RAMOS Agronomia 64,50 75,0 78,0 72,75
000785-0 VICENTE PAULO DA COSTA NETO Agronomia 71,00 83,33 54,0 70,83
000990-4 MARCO AURÉLIO BARBOSA ALVES Agronomia 67,50 100,0 33,5 70,3
000570-0 FLÁVIO JOSÉ RODRIGUES CRUZ Agronomia 67,50 73,33 65,375 69,19
007989-8 ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA Agronomia 61,00 81,67 57,375 68,18
000124-5 RAIMUNDO FILHO FREIRE DE BRITO Agronomia 68,50 78,33 52,0 67,48
000805-7 CLEOSON MOURA DOS REIS Agronomia 66,00 83,33 40,0 65,13

LISTAGEM DE CANDIDATOS AUTODECLARADOS PCDS

Inscrição Nome Oferta Objetiva Didática Títulos Nota
Final

EDITAL N.º 06/2022/REI/IFPA, DE 21 DE MARÇO DE 2022

Serviço Público Federal
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
Concurso Público para Provimento de Cargos Efetivos de Professor da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico

3 | P á g i n a

001672-8 WHELLYSON PEREIRA ARAUJO Agronomia 66,50 98,33 73,375 81,2945
007989-8 ANTÔNIO FERNANDO DA SILVA Agronomia 61,00 81,67 57,375 68,1805

Obs.:
*  Estes candidatos tiveram suas solicitações de avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação biopsicossocial indeferidas, sendo assim

reclassificados para ampla concorrência.
** Estes candidatos não foram classificados e por esse motivo não foram convocados para a avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação

biopsicossocial. De acordo com os artigos 8.3.2 e 8.3.2.3, as vagas que estavam reservadas para cotistas que tiveram sua avaliação indeferida são
transferidas automaticamente para ampla concorrência, não cabendo uma nova convocação para avaliação de heteroidentificação e/ou avaliação
biopsicossocial.

*** Alterado em cumprimento de decisão judicial

Belém, 25 de julho de 2022

Presidente da Comissão
Portaria 365/2022

		2022-07-25T11:14:53-0300
	Francisco de Assis Ribeiro Cavalcanti - 1974067